

Kære Miljø- og Fødevarerudvalg

### Vildsvinehegn vs Afrikansk svinepest.

FRYGT FOR SVINEPEST! - Medierne fortæller historier om at vildsvin spredte sygdommen i Europa, sågar mennesker får skylden for epidemiens fremmarch, der skal bygges grænsehegn osv. osv.. <https://www.tvsyd.dk/.../vildsvin-spreder-ikke-svinepest...>

Hovedårsagen til spredningen af sygdommen nævnes ikke, den spredes af flåter. Afrikansk svinepest kan overføres med den bøde flåtart Ornithodoros, hvori ASFV kan overleve i flere år og således udgør disse flåter et vigtigt reservoir for ASFV i de områder hvor de forekommer (f.eks. Afrika og den iberiske halvø). ASF smitter dog også ved direkte smitte fra gris til gris. <https://www.vet.dtu.dk/.../Sygdom.../Afrikansk-svinepest-ASF>

De fleste dyr og mennesker er attraktive for flåter og hvis en flåtart kan overføre virus/bakterien, så kan andre sandsynligvis også.

Flåter spredte sig via stort set de fleste dyr bl.a. via fugle, så evt. grænsehegn vil ikke have nogen effekt. <https://aem.asm.org/content/74/6/1780.full>

Selv krybdyr som f.eks. slanger angribes af flåter. <https://wagwalking.com/reptile/condition/ticks-in-snakes>

Som det fremgår af ovennævnte, så ser jeg det ikke videre sandsynligt at et hegn vil stoppe udbredelsen af afrikansk svinepest, i bedste fald kan det medføre en lille forsinkelse i udbredelsen, men det er yderst tvivlsomt.

Det fremgår også at selve bakterien er yderst hårdfør og er i stand til at overleve i flere år. Dette vanskeliggør yderligere evt. forsøg på at stoppe udbredelsen.

Ovennævnte henvisninger/links er kun eksempler, der findes langt mere materiale og information om problematikken og udbredelsen af afrikansk svinepest gennem årene. Udbredelsen stiger dramatisk i disse år.

Jeg vil ikke betegne det som ”[sund fornuft](#)” at bruge 80 millioner på opførelse af et hegn med en begrænset effekt – i bedste fald. <https://jyllands-posten.dk/premium/indland/ECE10900257/venstreordfoerer-vildsvinehegn-bygger-paa-sund-fornuft>

Med venlig hilsen

Torben Thomsen